
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.602 119Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2023

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ADRIELLY CLEONICE DE CARVALHO COSTA COE-
LHO, Id.  Funcional n.º 5941709, ocupante do cargo em Comissão lotada 
neste NGTM, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, no 
período de 30/10/2023 a 26/04/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de novembro de 2023.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 1006529

.

.

ERRATA
.

ERRATA A PORTARIA Nº054/2023-GAB/NGTM, PUBLICADA NO DI-
ÁRIO OFICIAL Nº35.598, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023.
ONDE SE LÊ:

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
JOÃO ESTANISLAU 

GONÇALVES LOBATO 5832365 08/01/2023 a 07/01/2024 02/01/2024 a 31/01/2024

RAIMUNDO ALBERTO 
DE ATHAYDE MATTA 80845795 08/01/2023 a 07/01/2024 08/01/2024 a 22/02/2024 e 

04/03/2024 a 18/03/2024

LEIA SE:

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO DE GOZO

JOÃO ESTANISLAU 
GONÇALVES LOBATO 5832365 08/01/2023 a 

07/01/2024 09/01/2024 a 07/02/2024

RAIMUNDO ALBERTO 
DE ATHAYDE MATTA 80845795 08/01/2023 a 

07/01/2024
15/01/2024 a 29/01/2024 e 04/03/2024 

a 18/03/2024

Protocolo: 1006542

.

.

CONTRATO
.

Número do Contrato/Exercício:016/2023-NGTM
Valor Total: 24.457,68
Objeto: Contratação de Serviços de Telefonia Fixa
Data da Assinatura:01/11/2023
Vigência:01/11/2023 a 01/11/2026
LICITAÇÃO
Nº09/2023-SEPLAD/DGL/SRP
Modalidade: Pregão Eletrônico
Programa de Trabalho: 950101.26.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.58
Fonte: 01500000001
CONTRATADO
Nome: Empresa MÉTODO TELECOMUNICAÇÕES E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Av. Barão Homem de Melo,3382, CEP: 30.494-270, Belo Hori-
zonte/MG.
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 1006888
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 055/2023-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor abaixo:

Nome Matrícula Período Aquisitivo Período de Gozo
RICARDO DE SOUZA MONTEI-

RO FILHO 6403389 01/08/2022 a 31/07/2023 02/01/2024 a 31/01/2024

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de novembro de 2023
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 1006538

SECRETARIA DE ESTADO
DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO 
REGIONAL

PORTARIA Nº 32/2023- GAB, 06 de novembro de 2023.
O Secretário de Estado das Cidades e Integração Regional, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Decreto Estadual e pela Lei Esta-
dual nº 9.887/2023, e ainda as determinações do art. 6º, inciso XVI, c/c 
art. 51 da Lei nº 8.666/1993;
RESOLVE:
Art. 1º Revogar a Portaria nº 07/2023-GAB, de 23 de maio de 2023, publi-
cada no DOE nº 35.459 de 04/07/2023;
Art. 2º Designar os servidores abaixo indicados, para exercerem no âmbito 
da Secretaria de Estado das Cidades e Integração Regional, a função de 
Coordenadores de Compras:

NOME MATRÍCULA
HERTYZ HERNANDEZ ALVES DOS SANTOS 5911972

HÉLIO MOREIRA ARRUDA CPF-136.428.392-15

Art. 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ABRAÃO BENASSULY NETO
Secretário de Estado das Cidades e Integração Regional, em exercício

Protocolo: 1007079

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 543 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/547977 e  2023/1172994;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor ANDRÉ LUIZ MONTEIRO DE OLIVEIRA, Identidade 
Funcional nº 57207678/3, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, 
lotado no Núcleo Jurídico - NUJUR, em substituição a servidora MARIA 
JOSÉ DE SOUSA TRINDADE, Identidade Funcional nº 5897939/3, ocupante 
do cargo de Coordenador de Núcleo, lotada no Núcleo de Planejamento 
- NUPLAN, da PORTARIA nº 295 de 05 de julho de 2023, publicada no 
DOE nº 35.462 de 06/05/2023, permanecendo os servidores ALINE 
DOS SANTOS SILVA, matrícula nº 5898852/6, ocupante do cargo de 
Coordenador, DAYNA RAFAELA MARTINS DA CONCEIÇÃO, matrícula nº 
8008084/1,  ocupante do cargo de Gerente, JACHONS VALDO DA SILVA 
TAVARES, matrícula nº 54188798/6, ocupante do cargo de Assessor 
Técnico e WASHINGTON BERG SENA CORRÊA, matrícula nº 57175956/7, 
ocupante do cargo de Diretor da DETEC, para compor a Comissão de 
Fiscalização e Monitoramento do Contrato de Gestão nº 001/2015, fi rmado 
entre Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profi ssional e Tecnológica - SECTET e a FUNDAÇÃO GUAMÁ, que tem como 
objeto a Contratação de Organização Social com especialidade no fomento 
para execução de atividades de gestão, a promoção do desenvolvimento 
científi co, tecnológico e da inovação e a gestão administrativa do espaço 
denominado “Parque de Ciência e  Tecnologia Guamá (PCT Guamá)”.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existentes 
com a execução do Contrato, devendo tomar providências porventura 
existentes para execução do Contrato e para regularização das faltas ou 
defeitos observados.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 06 de novembro de 2023.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1006441

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 537 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/357976 e 2023/1205478;
R E S O L V E:
I – Designar o servidor ANDRÉ LUIZ MONTEIRO DE OLIVEIRA, Identidade 
Funcional nº 57207678/3, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, 
lotado no Núcleo Jurídico – NUJUR, juntamente com os demais fi scais 
designados na PORTARIA nº 116 de 08 de março de 2022, DOE Nº 34.886 
de 09/03/2022, para compor a Comissão de Fiscalização e Monitoramento 
do Contrato de Gestão nº 001/2021, fi rmado entre Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica 
- SECTET e a FUNDAÇÃO GUAMÁ, CNPJ nº11.024.200/0001-09, tem 
por objeto o  Fornecimento de serviços de alta qualidade e baseado 
em processos de inovação para atender as demandas da realização do 
Programa STARTUP Pará, bem como temática e iniciativas de Govtech, 
atividades do Coworking-StartUP Pará, do mapeamento, do observatório 
e demais atividades vinculadas ao Programa promovido pelo Governo do 
Estado do Pará, de forma a atender os interessados em fomento para 
CT&I localizados em todas as regiões do estado e fornecer transparência e 
agilidade de informações para os seus gestores.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existentes 
com a execução do Contrato, devendo tomar providências porventura 
existentes para execução do Contrato e para regularização das faltas ou 


